




仅
限
启
河
环
保
环
评
项
目
使
用



仅
限
启
河
环
保
环
评
项
目
使
用



2 0 2 5 - 0 8 - 0 8打印时间：

  5、若参保对象存在在多个单位参保时，以参加养老保险所在单位为准。
  4、工伤保险个人不缴费，如果工伤保险基数正常显示，-表示正常参保。
  3、●表示已经实缴，△表示欠费，○表示外地转入，-表示未制定计划。
  2、扫描二维码验证表单真伪。
  1、本证明的信息，仅证明参保情况及在本年内缴费情况，本证明自打印之日起三个月内有效。
说明：

---1 2

---1 1

---1 0

---0 9

-3 7 5 6●3 7 5 6●3 7 5 60 8
[...]
7200h/a
达标

DA003（污水处理站废

气排气筒）

氨
500

0.0044 0.0006 1.2133 / 4.9
15 0.16 常温 一般

连续，

7200h/a

达标

硫化氢 0.0002 0.00002 0.0470 / 0.33 达标

表 3.2-14 一期工程无组织废气产排情况汇总一览表

污染源位

置

污染物名

称

无组织废气产生量
拟采取措施

无组织废气排放量 面源尺

寸 m

面源高

度 m

年排放

小时数 h

排放工

况产生量 t/a 最大产生速率 kg/h 排放量 t/a 最大排放速率 kg/h

3#生产车

间
颗粒物 0.0141 0.0235

车间二次密闭，

自然沉降
0.0141 0.1356 60×24 8 600 间断

污水处理

站

氨 0.002427 0.000337 加盖密闭，加强

管理

0.002427 0.000337
15×20 3

7200 连续

硫化氢 0.000094 0.000013 0.000094 0.000013 7200 连续



第 3章 本项目工程分析

3-35

3.2.8.2 废水污染源分析

1、生活污水

本项目新增劳动定员为 20人，年工作 300天。根据河南省《工业与城镇生

活用水定额》（DB41/T385-2020），生活用水按照每人每天用水量按 80L计，

则生活用水量为 1.6m3/d、480m3/a。排污系数按 0.8计，则办公污水产生量为

1.28m3/d、384m3/a。类比一般办公污水水质，产生浓度分别为 pH：6-9，COD：

300mg/L、BOD5 220mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L、总磷 3.0mg/L、总氮

30mg/L。办公生活污水经化粪池处理后进入厂区污水处理站处理后经厂区污水

总排口排放。

2、旋风分离废水

根据物料平衡及水平衡图可知，旋风分离废水产生量为 71.784t/a。根据物

料平衡及小试数据，发酵工序旋风分离废水水质为 pH6～9，COD3000mg/L、

BOD5 1800mg/L、SS 800mg/L、氨氮 350mg/L、总磷 50mg/L、总氮 400mg/L，

管道收集后送至厂区污水处理站处理达标后排入市政污水管网。

3、设备清洗废水

设备清洗主要是清理设备内部的残留物料。一期工程使用的超滤设备及纳

滤设备滤膜需每天采用软水清洗，清洗水量为 1.28m3/d，清洗时会把滤膜截留的

残渣带走，根据物料平衡和水平衡核算，滤膜清洗废水产生量为 410.95t/a。发

酵设备每周定期清洗一次，采用软水清洗，清洗废水量约为 3.0m3/次，129m3/a。

根据物料平衡及小试数据，废水中主要为设备上附着的少量原料、产品等，水

质与为 pH 5.5～7、COD 5600mg/L、BOD5 2900mg/L、氨氮 350mg/L、SS

2500mg/L、总磷 63mg/L、总氮 400mg/L，清洗废水收集后进入厂区污水处理站

处理达标后排入市政污水管网。

4、离心废水

根据建设单位提供资料及物料平衡核算，离心废水产生量为 964.223t/a，参



第 3章 本项目工程分析

3-36

考根据物料平衡及小试数据，离心废水水质为 pH6-9、COD6600mg/L、BOD5

6000mg/L、SS800mg/L、NH3-N 20mg/L，总磷 40mg/L、总氮 400mg/L。离心

废水收集后进入厂区污水处理站处理达标后排入市政污水管网。

5、干燥冷凝废水

根据建设单位提供资料及物料平衡核算，干燥冷凝废水产生量为 42.943t/a。

参考物料平衡及小试数据，干燥冷凝废水水质为 pH6-9、COD600mg/L，

SS600mg/L。干燥冷凝废水收集后进入厂区污水处理站处理达标后排入市政污水

管网。

6、软水制备系统浓水及反冲洗废水

一期工程生产过程中所需的软水由反渗透膜设备制备，制纯水过程中将产生

一定量的浓水。一期工程所需软水约 718.341t/a，设置 1套 0.5t/h软水制备系统，

出水率以 0.75 计，则软水制备系统所需水量为 957.788t/a，浓水 239.447t/a，浓

水水质为 COD80 mg/L、SS 60mg/L。软水制备系统浓水为清净下水，可用于车

间地面清洗。

软水制备系统需定期进行反冲洗，产生反冲洗废水，每次反冲洗用水约 0.02t，

平均每天反冲洗 3次，按损耗 20%计，则反冲洗废水量约为 14.4t/a，主要污染物

为 pH6-9、COD500 mg/L、SS 600mg/L，收集后排入厂区污水处理站处理后通过

厂区总排口进入市政污水管网。

7、循环冷却水系统排污水

一期工程建设 200t/h循环冷却系统 1套，一期工程循环冷却水用量为 100t/h。

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）第 5.0.6章节，开式

系统的补充水量计算公式如下：

式中：

Qe：蒸发水量（m3/h）；

Qr：循环冷却水量（m3/h）；



第 3章 本项目工程分析

3-37

Qb：排污水量（m3/h）；

Qw：风吹损失水量（m3/h），风吹水损失量以循环冷却水量 0.3%计；

Qm：补充水量（m3/h）；

N：设计浓缩倍数，5倍；

△t：循环冷却水进、出口温差 15（°C）；

K：蒸发损失系数，本项目 k取值 0.0015。

则计算结果如下：

风吹水损失量 Qw=0.3m3/h，7.2m3/d；

蒸发损失水量 Qe=100×0.0015×15=2.25m3/h，54m3/d；

补充水量 Qm=2.25×5/4m3/h=2.8125m3/h，67.5m3/d；

排水水量 Qb=67.5-54-7.2=6.3m3/d，1890m3/a。

循环冷却水排污水水质为 pH6-9、 COD 50mg/L、SS 150mg/L。该废水为清

净下水，可用于车间地面清洗及碱喷淋，多余部分通过厂区总排口排入市政污水

管网，进入南乐县污水处理厂深度处理。

8、车间地面清洗废水

一期工程生产车间 3#车间需每天对地面进行清洗，参照《建筑给水排水设

计标准》（GB 50015-2019）车间地面冲洗水用水定额 2～3L/m2·次，项目地面

冲洗水按 3L/m2·次，每 3d冲洗一次（一年为 100次），3#厂房总建筑面积约

为 1440m2，则车间地面冲洗用水量为 432m3/a。冲洗废水量按用水量的 90%进行

计算，则地面冲洗废水量约为 388.8m3/a。车间清洗主要是清理地面散落的少量

粉尘，参考同类项目，车间地面冲洗废水主要污染物为 pH6-9、COD 800mg/L、

SS 600mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 60mg/L、总磷 5mg/L，清洗废水水质简单，可

生化性好，收集后排入厂区污水处理站处理达标后排入市政污水管网。

9、化验室废水

一期工程设置化验室用于物料及产品进行检验，根据 GB 25555-2010，L-

乳酸钙检测过程中使用到的试剂主要为硫酸、高锰酸钾、草酸、乙酸、硫酸铜、



第 3章 本项目工程分析

3-38

盐酸、氢氧化钠、乙二胺四乙酸二钠标准滴定溶液等。产生的废化学试剂作为危

废处理，清洗试管等过程产生的废水送废水处理站处理。根据建设单位提供的资

料及同类项目，实验室废水的产生量约为 10m3/a，污染物主要为 pH5-7、

COD800mg/L、SS600mg/L、氨氮 70mg/L、TN90mg/L、TP25mg/L等。

10、碱洗塔废水

一期工程含乳酸废气（非甲烷总烃）废气采用两级碱喷淋塔+汽水分离+活

性炭吸附处理，处理过程产生碱喷淋废水，两级碱喷淋塔循环量均为 15m3/d，

喷淋液循环使用。喷淋塔年工作时间为 300天，喷淋过程损耗以 5%计，则喷淋

塔的补充量为 1.5m3/d，喷淋塔定期排水，每月排放 2次，则年排放量为 600m3/a。

经类比同类项目同类水质检测数据，此部分废水中主要污染物浓度为 pH6-9、

COD 2000mg/L、BOD51200mg/L、氨氮 100mg/L、SS 800mg/L、总磷 15mg/L、

Cl-40mg/L、总氮 45mg/L，收集后送厂区污水处理站处理达标后排入市政污水管

网。

一期工程废水产生情况见下表。



第 3章 本项目工程分析

3-39

表 3.2-15 一期工程废水污染物产生浓度情况一览表

序

号
生产工段 废水量 t/a

污染物平均浓度 mg/L
去向

pH COD BOD5 SS 氨氮 TP TN Cl-

1 生活污水 384 6～9 300 220 200 25 3 30 / 化粪池预处理后排入厂区污水处理站

2 旋风分离废水 71.784 6～9 3000 1800 800 350 50 400 /

厂区污水处理站

3 设备清洗废水 539.95 5.5～7 5600 2900 2500 350 63 400 /

4 离心废水 964.223 6～9 6600 6000 800 20 40 400 /

5 干燥冷凝废水 42.943 6～9 600 / 600 / / / /

6 车间地面清洗废水 388.8 6～9 800 600 20 5 60

7 软水制备反冲洗水 14.4 6～9 500 / 600 / / / /

8 碱洗塔废水 600 2000 1200 800 100 15 45 40 2000

9 化验室废水 10 5-7 800 / 600 70 25 90 /

10 软水制备浓水 182.08 6-9 80 / 60 / / / / 清净下水，收集后优先用于车间地面清洗

及碱喷淋补水，多余部分外排10 循环冷却水排污水 1890 6-9 50 / 150 / / / /

本项目总废水量 5145.547t/a，其中循环冷却水排污水及软水制备浓水用于车间地面清洗及碱喷淋补水，根据水平衡分析，软水制

备浓水全部用于车间地面清洗；循环水排污水有 192.553t/a用于车间地面清洗，1050t/a用于碱喷淋补水，剩余 647.447t/a循环冷却水排

污水与污水处理站出水混合后经厂区总排口排入市政污水管网。通过上表和水平衡分析，进入污水处理站的废水量为 3016.1t/a，折合

10.05t/d，一期工程各类废水经管道收集后送至厂内新建污水处理站采用“调节池+初沉池+ PEIC厌氧+A/O+二沉池”工艺进行处理，

设计处理能力 20t/d，经处理后的废水排放情况见下表。



第 3章 本项目工程分析

3-40

表 3.2-16 一期工程废水排放情况一览表

序号 生产工段 废水量 t/a
污染物平均浓度 mg/L（pH无量纲）

pH COD BOD5 SS 氨氮 TP TN Cl-

1 生活污水 384 6～9 300 220 200 25 3 30

2 旋风分离废水 71.784 6～9 3000 1800 800 350 50 400

3 设备清洗废水 539.95 5.5～7 5600 2900 2500 350 63 400

4 离心废水 964.223 6～9 6600 6000 800 20 40 400

5 干燥冷凝废水 42.943 6～9 600 600

6 车间地面清洗废水 388.8 6～9 800 600 20 5 60

7 碱洗塔废水 600 6～9 2000 1200 800 100 15 45 40

8 化验室废水 10 6～9 800 600 70 25 90

9 软水制备反冲洗水 14.4 6～9 500 600

10 混合废水 3016.1 6～9 3736.66 2746.89 997.70 103.27 29.35 229.81 7.96

调节+初沉

进水 3016.1 6～9 3736.66 2746.89 997.70 103.27 29.35 229.81 7.96

处理效率 / / 5% 8% 50% 10%

出水 3016.1 6～9 3549.83 2527.14 498.85 103.27 26.41 229.81 7.96

PEIC厌氧

进水 3016.1 6～9 3549.83 2527.14 498.85 103.27 26.41 229.81 7.96

处理效率 / / 50% 60% 70% 20% 70% 30%

出水 3016.1 6～9 1774.91 1010.85 149.66 82.61 7.92 160.87 7.96

A/O+二沉淀

进水 3016.1 6～9 1774.91 1010.85 149.66 82.61 7.92 160.87 7.96

处理效率 / / 90% 85% 70% 85% 70% 80%

出水 3016.1 6～9 177.49 151.63 44.90 12.39 2.38 32.17 7.96

11 循环冷却水排污水 647.447 6～9 50 150



第 3章 本项目工程分析

3-41

12 厂区总排口 3663.547 6～9 154.96 124.83 63.47 10.20 1.96 26.49 6.55

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准 6-9 500 300 400

南乐县污水处理厂收水水质 6-9 400 160 220 30 4.5 40

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，一期工程厂区总排口水质为 COD154.96mg/L、BOD5124.83mg/L、SS 63.47mg/L、氨氮 10.2mgL、总磷 1.96mg/L、

总氮 26.49mg/L、Cl-6.55mg/L，均可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放标准和南乐县污水处理厂收水水质

要求，废水经厂区总排口由仓颉路市政污水管网进入南乐县污水处理厂处理，尾水处理达标后排入永顺沟，最终进入徒骇河。



第 3章 本项目工程分析